Исх. № 158 от 20.08.2024                 Министру образования
и молодежной политики
Свердловской области
Ю.И. Биктуганову

БЛАГОДАРСТВЕННОЕ ПИСЬМО

УВАЖАЕМЫЙ ЮРИЙ ИВАНОВИЧ!

Искренне благодарим Вас за многолетнее и плодотворное сотрудничество в сфере
повышения качества математического образования. Одним из важных результатов нашего
взаимодействия стало включение в Федеральный перечень учебников (ФПУ) учебников
углублённого уровня изучения математики для 1–4 и 5–6 классов: Л.Г. Петерсон
«Математика. 1–4 классы. Углубленный уровень» и Г.В. Дорофеев, Л.Г. Петерсон
«Математика. 5–6 классы. Углубленный уровень» (Приложение 1 Приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 21.02.2024 г. № 119).

Выражаем глубокую признательность руководителям образовательных
организаций, которые по итогам 2023–2024 учебного года стали лауреатами
Всероссийского фестиваля фестивалей «Учусь учиться» и лауреатами Знака качества
инновационной методической сети «Учусь учиться». В частности, хотим отметить:

• Кулакову Галину Петровну, заведующего МАДОУ – детский сад №165

города Екатеринбурга;
• Зотову Наталью Александровну, и.о. заведующего МБДОУ детский сад №174

города Екатеринбурга;
• Ударцеву Надежду Анатольевну, заведующего МАДОУ Детский сад №233

города Екатеринбурга;
• Козлову Ольгу Петровну, заведующего МАДОУ Детский сад №366

города Екатеринбурга;
• Юрлова Игоря Евгеньевича, директора МАОУ гимназия №18 города Нижнего Тагила;
• Сайфетдинову Нелли Ивановну, директора МАОУ лицей №39

города Нижнего Тагила;
• Юрченко Елену Владимировну, заведующего МАДОУ д/с «Солнышко»

города Нижнего Тагила;
• Халявину Юлию Эдуардовну заведующего СП детский сад № 42 МАДОУ д/с

«Солнышко» города Нижнего Тагила;
• Генералову Юлию Александровну, заведующего СП детский сад № 163 МАДОУ д/с

«Солнышко» города Нижнего Тагила.

Коллектив МАОУ гимназия № 18 города Нижнего Тагила готов представить свой

ценный опыт работы на региональных конференциях и семинарах, а также проводить
стажировки по реализации требований ФГОС ДО, НОО и ООО в области математического
образования и формирования умения учиться.

Просим Вас проинформировать школы области о том, что НОУ «Институт системно-
деятельностной педагогики» совместно с АО «Издательство «Просвещение» предлагает
образовательным организациям принять участие в новом инновационном проекте «Начальная
углубленная подготовка по математике в 1–4, 5–6 классах». Органы управления образования
могут создать организационно-методические условия для подбора, формирования и
координации деятельности региональных школьных педагогических команд. Участие в
проекте позволит улучшить преподавание математики и представить региональный опыт на
Всероссийском уровне.

Цель проекта – повышение качества математической подготовки младших школьников
в региональных системах образования через комплексную научно-методическую поддержку,
обучение и сетевое взаимодействие школьных педагогических команд. Участниками проекта
могут стать все школы, внедряющие программы, технологии и учебники системы «Учусь
учиться» Л.Г. Петерсон для углубленного уровня изучения.

Впереди у нас много новых свершений, ждем продолжения нашего продуктивного
сотрудничества!

Вместе мы сможем внести значимый вклад в развитие образования!

С уважением
научный руководитель НОУ «Институт СДП»
д.п.н, профессор                                 Л.Г. Петерсон